
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3011  DEL  29 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI E DI STAFF 

 

U.O. RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.            DEL 29/11/2025 

 
OGGETTO:   Attribuzione progressioni all’interno delle aree ai dipendenti comunali 

interessati con decorrenza 01/01/2025. Impegno di  spesa e 
liquidazione arretrati. 

 

IL DIRIGENTE 

 

   Premesso che: 

 
In data 16/11/2022 è stato sottoscritto il vigente CCNL del Comparto Funzioni 
Locali, a valere per il triennio 2019 - 2021. 

 
L’art.14 dello stesso norma nello specifico le modalità di attribuzione delle 

progressioni economiche all’interno delle aree. 
 
A tal riguardo, in data 22/12/2023 è stato siglato il Contratto Decentrato 

Integrativo relativo al periodo 2023 - 2025. All’art.5 del medesimo, vengono 
riportate nel dettaglio le modalità di attribuzione delle progressioni in oggetto. 
 

Sulla scorta delle summenzionate disposizione normative, con determinazione 
dirigenziale n.2676 del 31/10/2025, è stato approvato lo schema di avviso di 

indizione delle selezioni riservate al personale dipendente a tempo indeterminato 
del Comune di Alba, per l’applicazione dell’istituto delle progressioni economiche 
all’interno delle aree a valere per la corrente annualità 2025. 

 
In ottemperanza a tali disposizioni ed alle domande pervenute dai dipendenti 

interessati, i dirigenti hanno formulato le relative proposte di progressione dei 
dipendenti interessati  con decorrenza 01/01/2025, secondo quanto risulta dal 
seguente prospetto riepilogativo attestante una spesa pari ad €.26.062,73, oltre 

ad oneri riflessi per €.9.229,44 (totali €.35.292,17) quantificata in riferimento 



all’orario, nonché al periodo lavorativo espletato da ciascuno, da imputarsi ai 

capitoli di bilancio indicati nel prospetto  medesimo: 

NOMINATIVO INCR. STIP. cpdel inail 
INADEL / 

TFR 
PERSEO solidarieta' IRAP 

NEGRO A. 361,11 € 85,94 1,73 17,62    

VERO 750,00 € 178,50 8,33 21,60   63,75 
201 Totale 1.111,11 € 264,44 10,06 39,22 - - 63,75 

DROCCO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 
FERRERO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 
FRANCONE 541,67 € 128,92 2,60 15,60   46,04 

ROLANDO 468,75 € 111,56 2,25 13,50   39,84 
202 Totale 2.510,42 € 597,48 12,05 102,30 - - 213,38 
BELGERO 750,00 € 178,50 3,60 36,60 6,00 0,60 63,75 
NARNI 750,00 € 178,50 3,60 36,60 6,00 0,60 63,75 
400 Totale 1.500,00 € 357,00 7,20 73,20 12,00 1,20 127,50 

RABINO 650,00 € 154,70 9,65 31,72 5,20 0,52 55,25 
DI ROSA 729,17 € 173,54 3,50 35,58 5,83 0,58 61,98 
GATTI 1.422,22 € 338,49 10,89 40,96   120,89 

NEGRO E. 479,17 € 114,04 3,67 23,38   40,73 
SAGLIA P. 1.066,67 € 253,87 8,17 30,72   90,67 

730 Totale 4.347,23 € 1.034,64 35,88 162,36 11,03 1,10 369,52 
STROPPIANA 1.600,00 € 380,80 12,26 78,08 12,80 1,28 136,00 
PIANO 1.333,33 € 317,33 10,21 38,40   113,33 

731 Totale 2.933,33 € 698,13 22,47 116,48 12,80 1,28 249,33 
LA PIETRA 708,33 € 168,58 3,40 34,57   60,21 

FERRETTI 400,00 € 95,20 1,92 11,52   34,00 
900 Totale 1.108,33 € 263,78 5,32 46,09 - - 94,21 
SCARZELLO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 

1410 Totale 750,00 € 178,50 3,60 36,60 - - 63,75 
BARILE 750,00 € 178,50 8,33 36,60   63,75 
BOFFA  625,00 € 148,75 6,94 30,50   53,13 

COPPOLINO 1.100,00 € 261,80 12,22 31,68   93,50 
FICHERA 750,00 € 178,50 8,33 21,60   63,75 

FRACANZANI 1.100,00 € 261,80 12,22 31,68   93,50 
2110 Totale 4.325,00 € 1.029,35 48,04 152,06 - - 367,63 

CLAUDIO 750,00 € 178,50 3,60 21,60   63,75 
3710 Totale 750,00 € 178,50 3,60 21,60 - - 63,75 
PATRIA 1.222,22 € 290,89 10,84 35,20    

VIOLA 1.222,22 € 290,89 10,84 35,20    

LASAGNA 814,81 € 193,92 7,23 39,76    

BELLONE 555,56 € 132,22 4,93 16,00    

4008 Totale 3.814,81 € 907,92 33,84 126,16 - - - 

ALESSANDRIA 520,83 € 123,96 2,50 25,42    

7040 Totale 520,83 € 123,96 2,50 25,42 - - - 
MICCA 416,67 € 99,17 2,00 12,00   35,42 
7070 Totale 416,67 € 99,17 2,00 12,00 - - 35,42 

PORRO 1.600,00 € 380,80 12,26 46,08   136,00 
7260 Totale 1.600,00 € 380,80 12,26 46,08 - - 136,00 
BANA 375,00 € 89,25 1,80 10,80   31,88 
8360 Totale 375,00 € 89,25 1,80 10,80 - - 31,88 

Totale 26.062,73 € 6.202,92 200,62 970,37 35,83 3,58 1.816,12 



complessivo 

 

 
 
 

 
Occorre pertanto  attribuire tali differenziali stipendiali a decorrere dal 
01/01/2025, provvedendo al relativo impegno di spesa nonché alla contestuale 

liquidazione degli arretrati spettanti mediante le competenze stipendiali del mese 
di dicembre p.v. dando atto che la connessa spesa grava sulle disponibilità del 

fondo incentivante del personale dipendente. 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli 
articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto 
Comunale. 

 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto 

Dirigente come individuato dal provvedimento del Sindaco n.31 del 01/07/2025. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale 

attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
Visto il combinato disposto degli art.183 e 184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 

118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con 
particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e 

trasparenza. 
 

D E T E R M I N A 

 

 

- di attribuire, con decorrenza 01/01/2025, gli scatti di progressione all’interno 
delle aree a favore dei dipendenti riportati all’interno del seguente prospetto 

riepilogativo, così come risulta dal seguente prospetto riepilogativo predisposto 
da questo ufficio, attestante una spesa pari ad €.26.062,73, oltre ad oneri 
riflessi per €.9.229,44 per totali €.35.292,17: 

 
 

 
 



 

 
 

NOMINATIVO INCR. STIP. cpdel inail 
INADEL / 

TFR 
PERSEO solidarieta' IRAP 

NEGRO A. 361,11 € 85,94 1,73 17,62    

VERO 750,00 € 178,50 8,33 21,60   63,75 
201 Totale 1.111,11 € 264,44 10,06 39,22 - - 63,75 
DROCCO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 
FERRERO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 

FRANCONE 541,67 € 128,92 2,60 15,60   46,04 
ROLANDO 468,75 € 111,56 2,25 13,50   39,84 
202 Totale 2.510,42 € 597,48 12,05 102,30 - - 213,38 

BELGERO 750,00 € 178,50 3,60 36,60 6,00 0,60 63,75 
NARNI 750,00 € 178,50 3,60 36,60 6,00 0,60 63,75 

400 Totale 1.500,00 € 357,00 7,20 73,20 12,00 1,20 127,50 
RABINO 650,00 € 154,70 9,65 31,72 5,20 0,52 55,25 
DI ROSA 729,17 € 173,54 3,50 35,58 5,83 0,58 61,98 

GATTI 1.422,22 € 338,49 10,89 40,96   120,89 
NEGRO E. 479,17 € 114,04 3,67 23,38   40,73 

SAGLIA p. 1.066,67 € 253,87 8,17 30,72   90,67 

730 Totale 4.347,23 € 1.034,64 35,88 162,36 11,03 1,10 369,52 
STROPPIANA 1.600,00 € 380,80 12,26 78,08 12,80 1,28 136,00 

PIANO 1.333,33 € 317,33 10,21 38,40   113,33 
731 Totale 2.933,33 € 698,13 22,47 116,48 12,80 1,28 249,33 
LA PIETRA 708,33 € 168,58 3,40 34,57   60,21 

FERRETTI 400,00 € 95,20 1,92 11,52   34,00 
900 Totale 1.108,33 € 263,78 5,32 46,09 - - 94,21 

SCARZELLO 750,00 € 178,50 3,60 36,60   63,75 

1410 Totale 750,00 € 178,50 3,60 36,60 - - 63,75 
BARILE 750,00 € 178,50 8,33 36,60   63,75 

BOFFA V. 625,00 € 148,75 6,94 30,50   53,13 
COPPOLINO 1.100,00 € 261,80 12,22 31,68   93,50 

FICHERA 750,00 € 178,50 8,33 21,60   63,75 
FRACANZANI 1.100,00 € 261,80 12,22 31,68   93,50 
2110 Totale 4.325,00 € 1.029,35 48,04 152,06 - - 367,63 

CLAUDIO 750,00 € 178,50 3,60 21,60   63,75 
3710 Totale 750,00 € 178,50 3,60 21,60 - - 63,75 
PATRIA 1.222,22 € 290,89 10,84 35,20    

VIOLA 1.222,22 € 290,89 10,84 35,20    

LASAGNA 814,81 € 193,92 7,23 39,76    

BELLONE 555,56 € 132,22 4,93 16,00    

4008 Totale 3.814,81 € 907,92 33,84 126,16 - - - 

ALESSANDRIA 520,83 € 123,96 2,50 25,42    

7040 Totale 520,83 € 123,96 2,50 25,42 - - - 
MICCA 416,67 € 99,17 2,00 12,00   35,42 

7070 Totale 416,67 € 99,17 2,00 12,00 - - 35,42 
PORRO 1.600,00 € 380,80 12,26 46,08   136,00 
7260 Totale 1.600,00 € 380,80 12,26 46,08 - - 136,00 
BANA 375,00 € 89,25 1,80 10,80   31,88 
8360 Totale 375,00 € 89,25 1,80 10,80 - - 31,88 



Totale 

complessivo 
26.062,73 € 6.202,92 200,62 970,37 35,83 3,58 1.816,12 

 

- di impegnare la spesa complessiva annuale derivante di €.26.062,73, oltre ad 
oneri riflessi a valere sul fondo incentivante riferito alla corrente annualità, 

imputandola come segue: 
 

 IMPORTO MISS. PROGR. TIT. MACRO CAPITOLO PI.FI 

 €.1.111,11 01 02 1 101 201  
 

 
 

 
 
1.01.01.01.001 

 €.2.510,42 01 03 1 101 202 

 €.1.500,00 01  02 1 101 400 

 €.4.347,23 01 06 1 101 730 

 €.2.933,33 08 01 1 101 731 

 €.1.108,33 01 07 1 101 900 

 €.   750,00 01 04 1 101 1410 

 €.4.325,00 03 01 1 101 2110 

 €.   750,00 05 02 1 101 3710 

 €.3.814,81 05 02 1 101 4008 

 €.   520,83  12 05 1 101 7040 

 €.   416,67 12 05 1 101 7070 

 €.1.600,00 10 05 1 101 7260 

 €.   375,00 07 01 1 101 8360 

 €.26.062,73       

 

- di impegnare altresì la somma complessiva di €.9.229,44 riferita ai connessi 
oneri riflessi, imputandola come segue: 

 

IMPORTO MISS. PROGR. TIT. MACRO CAPITOLO PI.FI 

€.264,44  
01 

 
02 

 
1 

 
101 

 
201/20 

1.01.02.01.001 

€.39,22 1.01.02.01.003 

€.10,06 1.01.02.01.999 

€.63,75 102 201/70 1.02.01.01.001 

€.597,48  
01 

 
03 

 
1 

 
101 

 
202/20 

1.01.02.01.001 

€.102,30 1.01.02.01.003 

€.12,05 1.01.02.01.999 

€.213,38 102 202/70 1.02.01.01.001 

€.358,20  
 

01 

 
 

02 

 
 

1 

 
 

101 

 
 

400/20 

1.01.02.01.001 

€.12,00 1.01.02.01.002 

€.73,20 1.01.02.01.003 

€.7,20 1.01.02.01.999 

€.127,50 102 400/70 1.02.01.01.001 

€.1.035,74  
01 

 
06 

 
1 

 
101 

 
730/20 

1.01.02.01.001 

€.11,03 1.01.02.01.002 

€.162,36 1.01.02.01.003 

€.35,88 1.01.02.01.999 

€.369,52 102 730/70 1.02.01.01.001 

€.699,41  

 
08 

 

 
01 

 

 
1 

 

 
101 

731/20 1.01.02.01.001 

€.12,80 731/20 1.01.02.01.002 

€.116,48 731/20 1.01.02.01.003 



€.22,47 731/20 1.01.02.01.999 

€.249,33 102 731/70 1.02.01.01.001 

€.263,78  
01 

 
07 

 
1 

 
101 

 
900/20 

1.01.02.01.001 

€.46,09 1.01.02.01.003 

€.5,32 1.01.02.01.999 

€.94,21 102 900/70 1.02.01.01.001 

€.178,50  
01 

 
04 

 
1 

 
101 

 
1410/20 

1.01.02.01.001 

€.36,60 1.01.02.01.003 

€.3,60 1.01.02.01.999 

€.63,75 102 1410/70 1.02.01.01.001 

€.1.029,35  
03 

 
01 

 
1 

 
101 

 
2110/20 

1.01.02.01.001 

€.152,06 1.01.02.01.003 

€.48,04 1.01.02.01.999 

€.367,63 102 2110/70 1.02.01.01.001 

€.178,50  

05 

 

02 

 

1 

 

101 

 

3710/20 

1.01.02.01.001 

€.21,60 1.01.02.01.003 

€.3,60 1.01.02.01.999 

€.63,75 102 3710/70 1.02.01.01.001 

€.907,92 05 02 1 101 4008/20 1.01.02.01.001 

€.126,16 05 02 1 101 4008/20 1.01.02.01.003 

€.33,84 1.01.02.01.999 

€.123,96  

12 

 

05 

 

1 

 

101 

 

7040/20 

1.01.02.01.001 

€.25,42 1.01.02.01.003 

€.2,50 1.01.02.01.999 

€.99,17  
12 

 
05 

 
1 

 
101 

 
7070/20 

1.01.02.01.001 

€.12,00 1.01.02.01.003 

€.2,00 1.01.02.01.999 

€.35,42 102 7070/70 1.02.01.01.001 

€.380,80  
10 

 
05 

 
1 

 
101 

 
7260/20 

1.01.02.01.001 

€.46,08 1.01.02.01.003 

€.12,26 1.01.02.01.999 

€.136,00 102 7260/70 1.02.01.01.001 

€.89,25  

07 

 

01 

 

1 

 

101 

 

8360/20 

1.01.02.01.001 

€.10,80 1.01.02.01.003 

€.1,80 1.01.02.01.999 

€.31,88 102 8360/70 1.02.01.01.001 

 

- di liquidare ai dipendenti medesimi gli arretrati relativi alla suddetta 
attribuzione, mediante le competenze stipendiali del mese di dicembre p.v. 

 
- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti 

di bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di 

spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito 
nella L. 102/09. 

 

 
 

 
 



 

 
 

- di dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento non ricade per 
importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art.17 bis del D.Lgs. 
n.241/1997 

 
  IL DIRIGENTE 

     Dott.Massimo NARDI 

  

  

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
degli artt.147bis, comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 

267/2000. 
  

 Alba, 

     IL DIRIGENTE  

    (Dott. Massimo TOPPINO) 

 


